3 τε] τὰ vulgo

et saga imperialia supra hanc sacram mensam extensa iacent. cum porro domini et dei nostri Iesu Christi festum inciderit, ex huiusmodi stolis et coronis ea accipiuntur a patriarcha quae tum opportuna et convenientia sunt, qui ea ad imperatorem mittit, isque illis tanquam minister dei in processu tantum induitur; atque rursus postquam illis est usus, ea remittit in ecclesiam, ubi reponantur de more. quin etiam sancti et magni Constantini in dei ecclesiae sacra mensa maledictio scripta est, ut ipsi per angelum deus mandavit, ut si quis imperator pro quacunque necessitate aut rerum condicione, sive ex intempestiva cupidine, ex iis quaedam auferat ac ipse iis utatur aut aliis praebere audeat, quasi hostis et dei iussorum inimicus anathemate feriatur et ab ecclesia expellatur. si vero ipse quoque alia illis similia efficere velit, ea quoque ecclesia recipiat, libera voce petentibus episcopis omnibus et senatu; neque vel imperatori vel patriarchae vel cuiquam hominum facultas sit rerum huiusmodi quampiam ex sancta dei ecclesia exportare, sive stolas eae sint sive coronae. sane iis qui ex huiusmodi dei mandatis quodquam evertore velint, magna impendet formido. nam quidam imperator, Leo is vocabatur, qui etiam ex Chazaria uxorem duxerat, cum inconsulto ausu quodpiam ex hisce stemmatibus abstulisset, dominico non

έορτῆς, καὶ δίχα γνώμης τοῦ πατριάρχου τοῦτο περιεβάλετο, καὶ εὐθέως ἄνθρακα ἐπὶ τοῦ μετάπου ἐκβαλὼν καὶ ταῖς ἐκ τούτου δδύναις κατατρυχόμενος κακικάκως ἀπέρρηξε τὸ ζῆν καὶ πρὸ καιροῦ τὸν θάνατον ἐπεσπάσατο. καὶ τοῦ τοιούτου συντόμως ἐκδικηθέντος τολμήματος ἔκτοτε τύπος ἐγένετο ὥστε ἐν τῷ μέλλειν στέ-<sup>5</sup> φεσθαι τὸν βασιλέα πρότερον διμύειν καὶ ἀσφαλῆσθαι ὅτι οὐδὲν ἐναντίον τῶν προστεταγμένων καὶ ἐκ παλαιοῦ φυλαττομένων τολμήσῃ ποιήσειν ἡ ἐννοήσασθαι, καὶ οὕτως ὑπὸ τοῦ πατριάρχου στέφεσθαι καὶ τὰ ἀρμόδιοντα τῇ καθεστώσῃ ἐορτῇ ἐπιτελεῖν τε καὶ διαπράττεσθαι.

Ωσαύτας χρή σε καὶ περὶ τοῦ ὑγροῦ πυρὸς τοῦ διὰ τῶν σιφώνων ἐκφερομένου μεριμνᾶν τε καὶ μελετᾶν, ὡς εἴπερ ποτὲ τολμήσωσι τινες καὶ αὐτὸδ ἐπιζητῆσαι, καθὼς καὶ παρ' ἡμῶν πολλάκις ἐξήτησαν, τοιούτοις αὐτοὺς ἔχοις ἀποκρούεσθαι καὶ ἀποπέμπεσθαι φῆμασιν, ὅτι καὶ αὐτὸδ δι' ἀγγέλου τῷ μεγάλῳ καὶ 15 πρώτῳ βασιλεῖ Χριστιανῷ ἀγίῳ Κωνσταντίῳ ἐφανερώθη καὶ ἐδιδάχθη, παραγγελίας δὲ μεγάλας καὶ περὶ τούτου παρὰ τοῦ αὐτοῦ ἀγγέλου ἐδέξατο, ὡς παρὰ πατέρων καὶ πάππων πιστωθέντες πληροφορούμεθα, ἵνα ἐν μέναις τοῖς Χριστιανοῖς καὶ τῇ ὑπ' ὠτῶν βασιλευομένῃ πόλει κατασκενάζηται, ἀλλαχοῦ δὲ μη-<sup>20</sup> δομιῶς, μήτε εἰς ἔτερον ἔθνος τὸ οἶον δήποτε παραπέμπηται μήτε διδάσκηται. δῆτεν καὶ τοῖς μετ' αὐτὸν ὁ μέγας οὗτος βασιλεὺς ἐξασφαλιζόμενος περὶ τούτου ἐν τῇ ἀγίᾳ τραπέζῃ τῆς τοῦ Θεοῦ

### 3 κακὴν κάκος Β, κακὴν κακῶς Μ

occurrente festo, atque praeter patriarchae voluntatem, hunc sibi ornatum imposuit; ac subito carbone in faciem erumpente, magnis inde cruciatus doloribus misere perit ac sibi ante tempus mortem mataravit. atque ex subitanea illa huiusmodi audaciae ultione is exinde mos inductus est, ut imperator coronam accepturus iuret et profiteatur se nihil mandatis et consuetudinibus antiquis huiusmodi adversorum aggressurum aut cogitaturum esse, atque ita a patriarcha coronetur, et statutae solemnitati congruentia peragat et absolutat.

Ita quoque de Graeco igne, qui per siphones emittitur, curam habeas et sollicititudinem oportet, ut si quando hunc petere audeant, ut a nobis plerumque petierunt, huiusmodi eos verbis repellere et amandare possis. istud quoque per angelum magno et primo Christiano imperatori S. Constantino ostensum est, qui monita et praecepta gravia ea de re ab eodem angelo accepit (id quod a maioribus certo testimonio edidicimus), ut apud solos Christianos et in imperatoria tantum urbe pareret, et non alibi; neque ad aliam quamcumque gentem transmittatur vel tradatur. quamobrem magnus idem imperator, ut hac de re successorum fidem obstringeret, in sacra dei ecclesiae mensa diras inscribi

ἐκκλησίας ἀράς ἐγγραφῆναι παποήκεν, ὡνα δὲ τοῦ τοιούτου πυ-  
ρὸς εἰς ἔτερον ἔθνος δοῦναι τολμήσας μήτε Χριστιανὸς ὀνομάζη-  
ται μήτε ἀξίας τινὸς ἢ ἀρχῆς ἀξιοῦται, ἀλλ᾽ εἰ τένα καὶ ἔχων  
τύχη, καὶ ἀπὸ ταύτης ἐκβάλλεται καὶ εἰς αἰώνα αἰώνων ἀναθε-  
5 μετέβηται καὶ παραδειγματίζεται, εἴτε βασιλεὺς εἴτε πατρῷόρχης  
εἴτε τις ἄλλος οἷς οὖν ἀνθρώπος εἴτε ἄρχων εἴτε ἀρχόμενος τυγχά- P 65  
τοις δὲ τὴν τοιαύτην ἐντολὴν παραβάνειν πειράμενος. καὶ προτρέ-  
ψατο πάντας τοὺς ζῆλον καὶ φόβον θεοῦ ἔχοντας ὡς κοινὸν ἐχθρὸν  
καὶ παραβάτην τῆς μεγάλης ταύτης ἐντολῆς τὸν τοιούτον ἐπιχει-  
10 ροῦντα ποιεῖν ἀναρεῖν σπουδάζειν καὶ ἐκτίστῳ τῷ χαλεπῷ παρα-  
πέμπεσθαι θανάτῳ. συνέβη δὲ ποτε τῆς κακίας ἀεὶ χώραν εὑρι-  
σκούσης τεὰ τῶν ἡμετέρων στρατηγῶν, δῶρα παρά τιναν ἰδνι-  
κῶν πάμπολλα εἰληφότα, μεταδοῦναι ἀθτοῖς ἐκ τοῦ τοιούτου πυ-  
ρός, καὶ μη ἀνεχομένου τοῦ θεοῦ ἀνεκδίκητον καταλαπεῖν τὴν  
15 παράβασιν, ἐν τῷ μέλλειν αὐτὸν ἐν τῇ ὅγῃ τοῦ θεοῦ εἰσιέναι ἐκ-  
κλησίᾳ πῦρ ἐκ τοῦ οὐρανοῦ κατελθὸν τοῦτον κατέφαγε καὶ ἀνή-  
λισσεν. καὶ ἀπὸ τότε φόβος μέγας καὶ τρόμος ἐν ταῖς ἀπάντων  
ἐνετέρη ψυχαῖς, καὶ οὐκέτι οὐδεὶς τοῦ λοιποῦ, οὔτε βασιλεὺς  
οὔτε ἄρχων, οὔτε ἴδιωτης οὔτε στρατηγός, οὔτε οἶς οὖν δλως  
20 ἀνθρώπος κατεβόλμησέ τι τοιούτον ἐνθυμηθῆναι, μήτι γε καὶ ἔργῳ  
ἐπιχειρῆσαι ποιῆσαι ἢ διαπράξασθαι.